



# Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de Obras

CNPJ 46 151 718/0001-80

## ORÇAMENTO

OBRA: Reforma da E.M. Yvonne Miragaia Peruzzo	BASE:  CPOS 185 (Junho/2022) - Desonerado SINAPI (Junho/2022) - Desonerado
PROPRIETÁRIO: Prefeitura Municipal de Birigui	
ENDEREÇO: Ernestino Bispo da Silva, nº 279, Bairro Portal da Pérola II, Birigui-SP.	
DATA: 07/07/2022	

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	REFERÊNCIA	FONTE	ESPECIFICAÇÃO / SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL SEM BDI	R\$ TOTAL COM BDI
1. SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	Referência	Fonte	Serviços Preliminares	Unidade	Quantidade	Execução	Valor total	Valor total
1.1.1	02.08.050	CPOS	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	m²	2,50	R\$ 169,16	R\$ 422,90	R\$ 538,56
1.1.2	04.09.020	CPOS	Retirada de esquadria metálica em geral	m²	139,41	R\$ 26,18	R\$ 3.649,75	R\$ 4.647,96
TOTAL ITEM 01:							R\$ 4.072,65	R\$ 5.186,52

### 2. ESTRUTURAS

2.1	Referência	Fonte	Fundação	Unidade	Quantidade	Execução	Valor total	Valor total
2.1.1	12.05.020	CPOS	Estaca escavada mecanicamente, diâmetro de 25 cm até 20 t	m	6,00	R\$ 46,75	R\$ 280,50	R\$ 357,22
2.2	Referência	Fonte	Alvenaria	Unidade	Quantidade	Execução	Valor total	Valor total
2.2.1	93205	SINAPI	Cinta de amarração de alvenaria moldada in loco com utilização de blocos canaleta	m	473,49	R\$ 37,84	R\$ 17.916,86	R\$ 22.817,12
TOTAL ITEM 02:							R\$ 18.197,36	R\$ 23.174,34

### 3. ESQUADRIAS

3.1	Referência	Fonte	Gradil	Unidade	Quantidade	Execução	Valor total	Valor total
3.1.1	34.05.310	CPOS	Gradil de ferro perfilado, tipo parque	m²	214,78	R\$ 616,40	R\$ 132.390,39	R\$ 168.599,16
3.1.2	34.05.320	CPOS	Portão de ferro perfilado, tipo parque	m²	12,69	R\$ 837,92	R\$ 10.633,20	R\$ 13.541,39
3.1.3	1	COMPOSIÇÃO	Esmalte sintético em portões e gradis, inclusive preparo	m²	227,47	R\$ 21,84	R\$ 4.967,94	R\$ 6.326,68
TOTAL ITEM 03:							R\$ 147.991,54	R\$ 188.467,23

### 4. FECHAMENTO

4.1	Referência	Fonte	Serviços gerais	Unidade	Quantidade	Execução	Valor total	Valor total
4.1.1	1	COTAÇÃO	Rede laminada em aço galvalume, montantes chumbados (altura 1,00m)	m	473,49	R\$ 120,00	R\$ 56.818,80	R\$ 72.358,74
TOTAL ITEM 04:							R\$ 56.818,80	R\$ 72.358,74

TOTAL SEM BDI:							R\$	227.080,36
BDI: 27,35%							R\$	62.106,48
VALOR TOTAL COM BDI:							R\$	289.186,83

Valor total: R\$289.186,83 (Duzentos e oitenta e nove mil, cento e oitenta e seis reais, e oitenta e três centavos).

Birigui, 07 de julho de 2022.

SECRETARIA DE OBRAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

GABRIELA RODRIGUES SABBO  
Engenheira Civil  
CREA/SP: 5070024677

ALEXANDRE JOSÉ SABINO LASILA  
Diretor de Obras

ROGÉRIO VENÍCIUS COSTA FERNANDES  
Secretário de Obras

ILÁDIA CRISTINA MARIN AMADIO  
Secretária de Educação